
HOTĂRÂREA nr.12-85/15 
cu privire la examinarea cererilor de recuzare şi abţinere a dlui Ruslan Popov 

    
26 martie 2015                                                                                             mun. Chişinău 
  

Examinând în cadrul contestaţiei procurorului interimar al raionului Dubăsari 
Valentina Bradu împotriva hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-37/14 din 17.10.2014, 
adoptată în privinţa sa, cererea de recuzare a dlui Ruslan Popov, inclusiv cererea de 
abţinere înaintată de dl Ruslan Popov, Consiliul Superior al Procurorilor,  

       
C O N S T A T Ă: 

 

În cadrul examinării contestaţiei procurorului interimar al raionului Dubăsari 
Valentina Bradu împotriva hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-37/14 din 17.10.2014, 
adoptată în privinţa sa, dna Bradu a înaintat o cerere de recuzare a dlui Ruslan Popov. 

În motivarea cererii s-a indicat că activând anterior în funcţia de procuror, şef al 
Direcţiei control al urmăririi penale şi asistenţă metodică a Procuraturii Generale, a 
iniţiat procedura de verificare a legalităţii acțiunilor procurorului Valentina Bradu, 
rezultatele căreia au servit temei pentru iniţierea ulterioară a procedurii disciplinare în 
privinţa procurorului nominalizat. 

Concomitent şi dl Ruslan Popov, membru al Consiliului Superior al Procurorilor, 
a înaintat o cerere de abţinere de la examinarea chestiunii în cauză. 

Ambele cereri au fost conexate într-o procedură unică. 
Conform art.92 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, pct.3.5 din 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, membrul Consiliului Superior al 
Procurorilor nu poate participa la examinarea problemei şi urmează să fie recuzat dacă 
există circumstanţe care exclud participarea lui la examinare sau care ar trezi îndoieli 
privind obiectivitatea lui. În cazul în care există astfel de circumstanţe, membrul 
Consiliului Superior al Procurorilor este obligat să declare autorecuzare.  

Urmare a examinării cererilor de recuzare şi, corespunzător, de abţinere, 
Consiliul a constatat temeinicia acestora, pe motiv că dl Ruslan Popov s-ar fi expus 
anterior pe marginea abaterii imputate. 

În temeiul art.82 alin.(2), art.84 lit.f), 92 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.3.5 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul 
Superior al Procurorilor,   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A admite cererea dlui Ruslan Popov, membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor, cu privire la abţinerea de la examinarea contestaţiei procurorului interimar 
al raionului Dubăsari Valentina Bradu împotriva hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-
37/14 din 17.10.2014.  

A admite cererea de recuzare înaintată de procurorul interimar al raionului 
Dubăsari Valentina Bradu împotriva membrului Consiliului Superior al Procurorilor 
Ruslan Popov, la examinarea contestaţiei împotriva hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-37/14 din 17.10.2014.  

A informa despre prezenta hotărîre persoanele interesate. 
Hotărârea cu drept de atac, doar concomitent cu fondul cauzei. 
 

Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                          Mircea Roşioru 


